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ÚVOD

„ … Stejná duše ovládá dvě těla… to, co si matka přeje v čase své naplněné touhy,

se často zrcadlí v životě dítěte… jedna vůle, jedno nejvyšší přání, jeden strach, který matka

pociťuje, nebo i duševní bolest mají větší moc nad dítětem než nad ní samou a mohou pro

ně často znamenat i ztrátu života.“

Leonardo da Vinci

Narození dítěte je významnou událostí v životě ženy, která se pojí s očekáváním a

nadějí. Představa krásného očekávání se však může náhle a nečekaně změnit s příchodem

komplikací. Těhotenství se najednou naplní strachem, obavami a nejistotou. Z dosavadního

aktivního života se žena náhle ocitne v pracovní neschopnosti. Ztrácí tak sociální kontakty,

nemůže vykonávat či musí omezit své záliby. Pokud je ženě doporučen klidový režim a

musí dokonce ležet, je ještě navíc závislá na ostatních lidech. Ženě se ze dne na den změní

život a to bez možnosti se na to připravit. Vize bezstarostného období očekávání a přípravy

na příchod nového člena rodiny se najednou rozplývá. To je pro ženu velmi náročné,

protože, musí danou situaci zvládnout.

Již v době renesanci si lidé byli vědomi propojení duševního světa matky a dítěte,

jak uvádí výše uvedený citát. Prenatální psychologie dokládá, že toto pouto se vytváří již

během těhotenství, dokonce už ve chvíli početí. To jakým způsobem žena prožívá své

těhotenství, se odráží i na psychice dítěte, které očekává.

Těhotenství nemusí vždy probíhat fyziologicky. Pokud jsou přítomny rizikové

faktory, které by mohly ovlivnit „normální“ průběh těhotenství i zdraví plodu, jedná se o

rizikové těhotenství. Jestliže v těhotenství propuknou komplikace, které přímo těhotenství

ohrožují, nazývá se tento stav - patologické těhotenství.

Cílem mé práce je komplexně zpracovat téma rizikového těhotenství a zaměřit se

na prožitky žen, jejichž těhotenství je rizikové. Proto se ve své práci zaměřuji na ženu –

nastávající matku, u které je těhotenství ohroženo nějakým rizikem. Rizikové těhotenství

určitě dopadá i na partnery a na ostatní členy rodiny. I jejich každodenní režim života se

může změnit, pokud pečují o ženu upoutanou na lůžku. Avšak nejvýrazněji změny

dopadají na samotnou ženu, protože všechny komplikace se odehrávají v jejím těle. Budu

se také věnovat pocitům a prožívání ženy, která prochází rizikovým těhotenstvím. Svoji

pozornost zaměřím i na biologické, psychologické a sociální souvislosti.
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Na základě zjištěných údajů a poznatkům stanovím důležitá doporučení pro

studentky porodní asistentce, které by jim měly dodat sebevědomí a podpořit setkání s

ženou, která prožívá rizikové těhotenství. Taková situace je určitě potká během školní

praxe v nemocnici.

Zdroje jsem hledala pomocí rešerše, kterou jsem si nechala zhotovit ve Vědecké

knihovně města Plzně a v knihovně. Vyhledávala jsem v databázi knihovny, v databázi

Národní lékařské knihovny a v zahraniční databázi se vzdáleným přístupem z knihovny.

Dále jsem hledala zdroje v knihovně Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity

v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RIZIKOVÉ TĚHOTENSTVÍ

Zachování lidského rodu je jednou ze základních životních pochodů, do kterého

přirozeně patří fyziologické těhotenství a porod. Avšak v malém procentu gravidity se

mohou objevit komplikace, které ohrožují nejen zdraví nebo život ženy, ale i vývoj plodu a

narození jejího zdravého dítěte. Během pokroku vědy a postupným vývojem moderního

porodnictví bylo zjištěno, že většina patologických těhotenství vzniká u rizikové skupiny

žen. Některé ženy vstupují do „požehnaného“ stavu bez zjevných chorob a problémů, ale

bývají zatíženy různými nepříznivě ovlivňujícími rizikovými faktory, které celý průběh

těhotenství znepříjemní a těhotnou ženu potrápí. U těchto žen se tato těhotenství označují

jako těhotenství riziková. Je zde také pravděpodobnost vzniku i dalších rizik nebo vzniku

patologického těhotenství či neúspěšného ukončení těhotenství (Hájek a kol., 2014, s. 237).

Rizikové těhotenství je stav charakterizovaný biologickými, sociálními či

demografickými faktory ovlivňujícími průběh těhotenství. Tento termín v sobě nese široké

spektrum rizik, které je třeba sledovat. Je nutná identifikace a kvantifikace rizikových

faktorů a následná péče o rizikově těhotné (Zwinger, 2004, s. 83, Hájek a kol., 2004, s. 25,

26).

Riziková gravidita nese obecný název pro všechna těhotenství, u kterých hrozí

zvýšené nebezpečí pro matku, plod a po porodu i pro novorozence. Nejčastěji se jedná o

hrozící potrat nebo předčasný porod, o těhotenství, kdy je podezření na vrozenou

vývojovou vadu plodu a podobně. Rizikové těhotenství může způsobit nemoc nebo

nepravidelnost matky (např. věk, dědičná zátěž, neúspěšná předcházející těhotenství,

léčená neplodnost, vícečetná gravidita a podobně). Těhotenství jako takové bývá často

spojováno s pozitivními pocity, které by nastávající matka měla prožívat. Může se zdát, že

jinak by to ani být nemohlo, ale opak je pravdou. V dnešní době stále více těhotenství

provází v různé míře rizika, která komplikují jeho průběh. Tato rizika nemusí být pouze ze

zdravotních důvodů, ale mohou pocházet z psychické nerovnováhy, kdy je osobní život

těhotné ženy narušen negativními myšlenkami a vlivy. To všechno se promítá i do

způsobu, jak své těhotenství žena prožívá (Pařízek, 2009, s. 198).
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1.1 Rizikové faktory

Většinu rizikových faktorů lékaři zjišťují u těhotných žen již při první návštěvě

v prenatální poradně. Tyto faktory jsou součástí všeobecného prenatálního screeningu na

základě osobní a rodinné anamnézy, klinických či laboratorních vyšetření (Hájek a kol.,

2014, s. 237). Z údajů, které lékař získal z anamnézy od těhotné ženy a podle klinického

nálezu, rozhodne o stupni možného rizika a zařadí těhotnou ženu do jedné ze tří skupin.

 Těhotné s malým rizikem: U těchto žen nenajdeme rizikové faktory

v anamnéze a všechny dostupné výsledky laboratorních i klinických

vyšetření jsou v normě. Toto těhotenství lze označit za fyziologické.

 Těhotné se středním rizikem: Ženy se středním rizikem mají svou

anamnézu zatíženou rizikovými faktory. I když jejich výsledky vyšetření

odpovídají normě, musí se opakovat. Z tohoto důvodu označujeme toto

těhotenství jako rizikové. Pokud se u těchto těhotných žen objeví výsledky

laboratorního vyšetření mimo fyziologické rozmezí, musíme je zařadit do

skupiny žen s vysokým rizikem.

 Těhotné s vysokým rizikem: U této skupiny žen mohou, ale nemusí být

v anamnéze rizikové faktory. Výsledky vyšetření jsou patologické, tedy

takové, které překročí fyziologické rozmezí. Ženy, které spadají do skupiny

s vysokým rizikem, mají specifický medicínský problém, který jim byl

definován již na začátku gravidity. Proto takové těhotenství označujeme

jako patologické (Unzeiting a kol., 2015, s. 456-457).

V rodinné anamnéze nás zajímají nemoci, u kterých je prokázaná dědičnost anebo

se předpokládá, že onemocnění má familiární dispozici. Těhotná žena by měla sdělit

všechna závažná onemocnění, jako jsou ischemické choroby srdeční, zhoubná nádorová

onemocnění, psychiatrická onemocnění, diabetes mellitus, tromboembolitické nemoci a

v případě úmrtí rodičů a sourozenců i příčinu úmrtí. Tyto informace jsou důležité pro

lékaře a porodní asistentku, aby mohli zachytit případné rizikové faktory (Pařízek, 2009, s.

86).

Problematiku rizikových faktorů v osobní anamnéze lze rozdělit do čtyř podskupin,

a to na demografické rizikové faktory, sociální rizikové faktory, prodělaná onemocnění

před těhotenstvím a předcházející reprodukční komplikace (Hájek a kol., 2014, s. 238).
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1.1.1 Demografické rizikové faktory

Mezi demografické rizikové faktory řadíme výšku ženy pod 150 cm, u níž hrozí

riziko kefalopelvického nepoměru. Dále sem patří věk matky nižší než 17 let, protože u


[…]


zkušenosti chtěla využít především v komunikaci se ženami. Rozhodně se nebudu bát

navázat s těhotnou ženou kontakt, i když se bude nacházet třeba ve špatné životní situaci,

protože vím, že komunikace je velmi důležitá.

Doporučení pro praxi studentek porodní asistence:

- Naslouchat ženě. Zajímat se o její pocity, potřeby a přání.

- Respektovat přání ženy, pokud to není v rozporu s jejím zdravím.

- Zjistit si z dokumentace a od zdravotnického personálu všechny důležité informace.

- Poskytnout ženě čas na dotazy, poskytnout všechny informace procesní i

emocionální pod dohledem porodní asistentky, event. domluvit společně konzultaci

s lékařem nebo psychologem.

https://www.instagrm.com/rizikove_tehotenstvi/
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- Nebrat si to osobně. Těžké případy často přinášejí těžkou atmosféru, někdy i

nezvyklé chování pacientky.

- Zajímat se o ženin vztah k plodu, podpořit boxing.

- Nesnažit se nutně vyplnit chvíle ticha. Jsou totiž důležité pro urovnání myšlenek.

Někdy stačí se ženou jen „být“.

- Péče o ženy s rizikovým těhotenstvím je psychicky náročná. Proto je důležité

zajímat se a aplikovat pravidla osobní psychohygieny, postarat se sama o sebe, o

svoji psychiku.

- Konzultovat své nejistity s mentorkou, porodní asistentkou nebo vyučující. Ujistit

se o správném postupu a rozvíjet své komunikační dovednosti.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat, jak rizikové těhotenství ovlivňuje

život ženy. Pokusila jsem se zachytit, jaké pocity dominují u těchto žen po zjištění

diagnózy. Jak rizikové těhotenství ovlivňuje jejich každodenní fungování, a také, jak

rizikové těhotenství těchto žen ovlivňuje rodinu a sociální okolí. Zajímalo mě také, jaký

vliv na jejich stav má především péče porodní asistentky a jak rizikové těhotenství působí

na vytváření vztahu těhotné ženy k dítěti, které čeká.

V teoretické části práce jsem popsala rizikové těhotenství a rizikové faktory, které

jsou právě příčinou rizikového těhotenství. Současně jsem se zabývala dispenzarizací

rizikového těhotenství a typy poraden, které mohou ženy navštěvovat. Podrobněji jsem se

zaměřila na hospitalizaci budoucí matky na rizikovém oddělení, kde jsem uvedla

nejčastější diagnózy, kvůli kterým může být žena hospitalizovaná. S tím souvisí i péče

porodní asistentky. V poslední části jsem se zaměřila na psychiku ženy, která prochází

rizikovým těhotenstvím, jak působí na vztah ženy k plodu a zkoumala vliv na rodinu.

V praktické části mé práce jsem kontaktovala dvě ženy, které si tímto náročným

obdobím prošly a situaci zvládly. V rámci případové studie kromě anamnézy

respondentek se zabývám popisem průběhu rizikového těhotenství. V popisu uvádím i části

rozhovoru, ve kterých respondentky samy popisují vlastní pocity a svůj pohled na danou

situaci.

Údaje zjištěné během šetření později porovnávám mezi oběma respondentkami

navzájem a i s odbornou literaturou v rámci diskuze. V diskuzi rovněž uvádím důležitá

doporučení pro praxi pro studentky porodní asistentce v péči o ženu v průběhu rizikového

těhotenství. Cílem mé práce bylo získat informace o prožitcích ženy s probíhajícím

rizikovým těhotenstvím. Z mého zkoumání je patrné, že je nutné mít rozsáhlé znalosti,

velkou míru empatie k ženě s rizikovým těhotenstvím a mít dobrou odolnost k velké dávce

emocí. Role ženy – matky je ve společnosti nezastupitelná a ženě jako nositelce nového

života by měla být poskytnuta maximální péče, zejména pokud je na rizikovém těhotenství.
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SEZNAM ZKRATEK

tzv. – takzvaný

event. - eventuálně

mm Hg - milimetr rtuťového sloupce
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Příloha č. 1 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: Péče o ženu v průběhu rizikového těhotenství

STUDENT

Jméno: Martina Korchová, DiS.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: martina.korchova@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Jméno: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je získat informace o prožitcích ženy s probíhajícím rizikovým těhotenstvím.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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