Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Korchová Martina
Název práce Péče o ženu v průběhu rizikového těhotenství
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 39
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je aktuální a z pohledu péče porodní asistentky není často zpracované. Teoretická část práce je logicky vystavěna, i když by v některých pasážích mohla být více podrobná.

Praktická část práce má vhodně stanovený cíl a výzkumnou metodologii. Uvítala bych více propracovanou charakteristiku výzkumného vzorku. Předložené rozhovory jsou úspornějšího charakteru. Závěr z rozhovorů je však vhodně zpracován. Oceňuji navržená doporučení do praxe pro studentky porodní asistence. Z důvodu stručnějšího zpracování celé práce, ji hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jak se Vám vyhledávala odborná literatura zaměřená přímo na vlastní péči porodních asistentek o rizikové těhotné ženy? Jak bylo snadné dohledat kapitoly o psychickém prožívání těhotných žen v souvislosti s rizikovým těhotenstvím?

- Jaký je Váš názor na možnou ošetrovatelskou péči porodních asistentek o rizikové ženy v komunitním prostředí?

Bakalářskou práci k obhajobě :

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 24/4/2019

Podpis: *Kondyol ZC*